
Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 2015 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110900019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 2.600, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 2º, parágrafo único, do Decreto
nº. 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de 23/09/2011, e considerando o resultado final do concurso público de que trata o Edital nº. 01, de 21/01/2014, publicado no DOU de 22/01/2014, homologado através
do Edital nº. 05, de 04/06/2014, publicado no DOU de 05/06/2014, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitado em concurso público para provimento de cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12/01/2005, publicada
no DOU de 13/01/2005, para exercerem suas atribuições sob a égide da Lei nº. 8.112/90 e suas alterações.

L O TA Ç Ã O NOME CARGO VA G A
Euclides da Cunha Elisandra Dantas dos Reis Técnico em Assuntos Educacionais 0985773
Euclides da Cunha Micael Siqueira Silva Assistente em Administração 0 8 1 2 11 6

Jacobina Cláudia Moraes dos Anjos Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais 0973631

Art. 2º - O candidato nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias consecutivos contados da data de publicação desta portaria para tomar posse do cargo, nos termos do Art. 13 da Lei nº 8.112/90

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA No- 2.601, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 13, da Lei nº.
8.112/90, resolve:

Art. 1 - Tornar sem efeito, a contar do dia 04/11/2015, as
nomeações de LÍDIO OSÓRIO DOS SANTOS JÚNIOR, THYALA
DO NASCIMENTO PINHEIRO, JEFFERSON CARLOS GUEDES
DA SILVA ALMEIDA, RICARDO JESUS DA SILVA e MARIA
LUCICLEIDE DE SOUZA TORRES, efetivadas através da Portaria
nº. 2.278, de 02/10/2015, publicada no DOU nº. 190, Seção 2, página
17, de 05/10/2015, por não terem atendido ao disposto no § 1º do Art.
13, da Lei nº. 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.427, de 23/10/2015, publicada no Diário
Oficial da União nº. 204, de 26/10/2015, Seção 2, páginas 16 e 17,
onde se lê: "Dair Araújo Santos", leia-se: "Djair Araújo Santos".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

No- 1.585 - Declarar vago, a partir de 16/10/2015, o cargo de As-
sistente em Administração, do quadro de pessoal do Campus Bom
Jesus da Lapa deste Instituto, ocupado pelo servidor SAMUEL DIAS
DUTRA, Matrícula SIAPE nº 1832203, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, conforme processo 23327.000218/2015-61.

No- 1.586 - Designar o servidor GILVAN MARTINS DURAES, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1876997, para exercer a função de Coordenador do Curso de Análise
e Desenvolvimento de Sistemas, Código FCC, Campus Catu.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA No- 2.320, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.112/90, Decreto nº
1.387/95, Decreto nº 91.800/85 e a Portaria MEC nº 404, de 23 de
abril de 2009, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor RA-
FAEL BARRETO ALMADA, Matrícula SIAPE Nº 2566347, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em exercício no Núcleo Estruturante da Política de
Inovação - NEPI - com o objetivo de participar de Missão no exterior
delegada por força de representação do Ministério da Educação, a ser
realizada nas cidades de Beijing, Xiamen, e Shanghai, na China, no
período de 08/11/2015 a 21/11/2015, com ônus limitado e trânsito
incluído . (Processo IFB nº 23098.021373.2015-72).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 2.325, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELIZANGELA CAPANEMA
SOUZA KOBOLDT, matrícula SIAPE nº 1845744, ocupante do car-
go efetivo de Assistente em Administração, lotada no Campus Ta-
guatinga Centro, para exercer o encargo de Substituta da Diretoria de
Administração e Planejamento, do Campus Taguatinga Centro, do
Instituto Federal de Brasília, código CD - 04, cargo ocupado pelo
servidor JOSÉ ANDERSON DE FREITAS SILVA, matrícula SIAPE
Nº 1969720, no período de 09/11/2015 a 20/11/2015, por motivo de
férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 2.329, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANNA CAROLINA DA COS-
TA KOCH, matrícula SIAPE Nº 1684890, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Planaltina, para exercer o encargo de Substituta da Diretoria
de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Campus Planaltina, do Instituto
Federal de Brasília, código CD - 04, cargo ocupado pelo servidor
ADLEY CAMARGO ZIVIANI, matrícula SIAPE Nº 1627600, no
período de 19/10/2015 a 03/11/2015, por motivo de férias do ti-
t u l a r.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 2.330, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ROGÉRIO OLIVEIRA DE
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1090758, ocupante do cargo efetivo de
Arquiteto e Urbanista, lotado na Reitoria, para exercer o encargo de
Substituto da Assessoria de Arquitetura, do Núcleo de Engenharia, do
Instituto Federal de Brasília, código CD-04, cargo ocupado pela ser-
vidora JANAÍNA CÂNDIDA DA SILVA, matrícula SIAPE Nº
1790876, no período de 26/10/2015 a 31/10/2015, por motivo de
férias da titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 2.334, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 2225, de 23/10/2015, publicada
no Diário Oficial da União, nº 205, de 27/10/2015, seção 2, pág. 13,
ONDE SE LÊ: "... código FG - 01 ...", LEIA-SE: "... código FG-01,
a contar de 01/11/2015.".

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 2.335, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARYLENE SOUSA GUI-
MARÃES ROMA, matrícula SIAPE nº 1274338, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, lotada
no Campus Ceilândia, para exercer o encargo de Substituta da Di-
retoria do Núcleo de Engenharia, da Pró-Reitoria de Administração,
do Instituto Federal de Brasília, código CD - 03, cargo ocupado pela
servidora IZABEL CRISTINA DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula

SIAPE Nº 1194222, no período de 23/11/2015 a 12/12/2015, por
motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 2.336, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora NÁDIA SILVERIO OLIVEIRA
IRINEU, matrícula SIAPE nº 1868739, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, lotada na Reitoria, para exercer o en-
cargo de Substituta da Coordenação Geral de Políticas de Quali-
ficação, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, do Ins-
tituto Federal de Brasília, código CD - 03, cargo ocupado pela ser-
vidora MARIA CRISTINA MADEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE
Nº 6706296, no período de 26/10/2015 a 28/10/2015, por motivo de
participação da titular no IV Colóquio Internacional sobre Educação
Profissional e Evasão Escolar.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 2.337 - Dispensar, a pedido, a servidora CAMILA DE OLIVEIRA
CANDIDO, matrícula SIAPE Nº 1791228, ocupante do cargo efetivo
de Bibliotecario-Documentalista, lotada no Campus Samambaia, do
encargo de Coordenadora de Biblioteca, do Campus Samambaia, do
Instituto Federal de Brasília, código FG-02.

No- 2.338 - Designar o servidor RENATO DA ROCHA RODRIGUES,
Matrícula SIAPE nº 2128539, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
de Biblioteca, lotado no Campus Samambaia, para exercer a função
de Coordenador de Biblioteca, do Campus Samambaia, do Instituto
Federal de Brasília, código FG - 02.

Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 2.344, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 2214, de 22/10/2015, publicada
no Diário Oficial da União, nº 203, de 23/10/2015, seção 2, pág. 20,
ONDE SE LÊ: "... AUTORIZAR afastamento do país...", LEIA-SE:
"... AUTORIZAR afastamento no país...".

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 2.345, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.112/90, Decreto nº
1.387/95, Decreto nº 91.800/85 e a Portaria MEC nº 404, de 23 de
abril de 2009, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-09T05:50:14-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




